PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 1882/2025

Assunto: Melhorias na calçada e instalação de proteção em trecho da Estrada Velha, nas proximidades

do Jardim Santa Paula.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando às melhorias na calçada e instalação de

proteção em trecho da Estrada Velha, nas proximidades do Jardim Santa Paula.

As calçadas da Estrada Velha encontram-se em estado de deterioração,

dificultando o trânsito seguro de pedestres, especialmente de idosos e pessoas com

mobilidade reduzida. Além disso, nas proximidades da subida da via, há um barranco

íngreme sem qualquer contenção, representando um sério risco de quedas ou

deslizamentos para moradores e transeuntes.

Diante dessa situação, solicitamos a revitalização das calçadas, a

instalação de muretas ou defensas metálicas nos trechos mais críticos e a realização de

uma vistoria técnica na via, com o objetivo de garantir a segurança dos usuários e das

residências na área ao redor.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P